servidores inativos e pensionistas, utilizando a mesma regra determinada
no inciso XV do art. 6ºcom da Lei Nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988,
alterado pelo inciso VI do art. 4º da lei Lei Nº 9.250, de dezembro de 1995
e nova redação dada pelo inciso VI do art. 2º da Lei Nº 10.451, de 10 de
maio de 2002, que fixa em R$ 1.058,00 (um mil e cinqüenta e oito reais) a
parcela dos proventos a ser deduzida da base de cálculo sujeita à incidência
mensal do imposto de renda.

Fulcrado no mesmo espírito isonômico, é justo que sejam isentados
da contribuição previdenciária a totalidade dos vencimentos dos servidores